
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπη-
ρεσίας του Δήμου Noτίου Πηλίου Ν. Μαγνησίας.

2 Μεταβίβαση άσκησης αρμοδιοτήτων Ισότητας 
των Φύλων στην Ρογγανάκη Αγλαΐα του Βασιλεί-
ου, μέλος του Περιφερειακού Συμβουλίου Περι-
φέρειας Θεσσαλίας.

3 Προσθήκη Σχολών στη Μουσική Σχολή με την 
Επωνυμία «Μουσική Σχολή “Αλγιαννάκη”».

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

4 Διόρθωση σφαλμάτων στην 74727/05-12-2019 
απόφαση του Δημάρχου Πειραιά, που δημοσιεύ-
θηκε στο ΦΕΚ 4651/τ.Β΄/17.12.2019.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

         Αριθμ. 2054/20178 (1)
Τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπη-

ρεσίας του Δήμου Noτίου Πηλίου Ν. Μαγνησίας.

  O ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη τις διατάξεις:
1. Του άρθρου 34 του ν. 2190/94 (Α΄/28) «Σύσταση 

ανεξάρτητης αρχής για την επιλογή προσωπικού και 
ρύθμιση θεμάτων Δ/σης».

2. Των άρθρων 6 και 9 του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, 
Οργάνωση, Στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμά-
των για την Τοπική Αυτ/ση και άλλες διατάξεις» (Α΄/107).

3. Του ν. 3274/2004 (Α΄/195) «Οργάνωση και Λειτουρ-
γία των Οργανισμών Τοπικής Αυτ/σης Πρώτου και Δευ-
τέρου Βαθμού».

4. Των άρθρων 10, 161, 162, 163, 165 του ν. 3584/2007 
(Α΄/143) «Κύρωση του Κώδικα κατάστασης Δημοτικών και 
Κοινοτικών Υπαλλήλων» όπως συμπληρώθηκε με τις δια-
τάξεις της παρ. 1 του άρθρου 38 του ν. 3801/2009 (Α΄/163).

5. Των άρθρων 11 και 18 παρ. 2 του ν. 2539/1997 (Α΄/24) 
«Συγκρότηση της Πρωτοβάθμιας Τοπικής Αυτοδιοίκη-

σης» όπως αντικαταστάθηκαν με τις όμοιες του άρθρου 
13 του ν. 2672/1998 (Α΄/290) «Οικονομικοί Πόροι της 
Νομ/κής Αυτ/σης και άλλες διατάξεις, όπως τροποποι-
ήθηκε και ισχύει.

6. Των άρθρων 1, 63, 94, 95, 97, 98, 201, 214, 224, 254, 
257, 258, 266 και 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτο-
νική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄/87).

7. Του ν. 3839/2010 (Α΄/51) και του άρθρου 51 του 
ν. 3905/2010 (Α΄/219).

8. Του άρθρου 28 του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός 
της Διοίκησης-Καταπολέμηση γραφειοκρατίας και Ηλε-
κτρονική Διακυβέρνηση, Αποκατάσταση αδικιών και άλ-
λες διατάξεις» (Α΄/47).

9. Του άρθρου 24 του ν. 4368/2016 «Μέτρα για την 
επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου και άλλες διατά-
ξεις» (Α΄/21), με το οποίο προστίθεται άρθρο 28Α στο 
ν. 4325/2015.

10. Του άρθρου 90 του «Κώδικα της Νομοθεσίας για 
την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» που κυρώ-
θηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ.63/2005 (Α΄/98).

11. Των π.δ. 37.α/1987, 22/90, 50/2001, 347/2003, 
44/2005, 116/2006, 146/2007 και 19/2011.

12. Του π.δ.138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλάδας» (Α΄/231).

13. Την 13917/15.5.2017 απόφαση του Υπουργού Εσω-
τερικών περί διορισμού Συντονιστή στην Αποκεντρωμέ-
νη Διοίκηση Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλάδας (ΥΟΔΔ΄/250).

14. Την οικ. 6983/85785/01.06.2017 (Β’/2002) από-
φαση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας, «Παροχή εξουσιοδότη-
σης υπογραφής πράξεων και εγγράφων «Με Εντολή Συ-
ντονιστή» του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας (Α.Δ.Θ.-Στ.Ε) στον Προϊ-
στάμενο ή στην Προϊσταμένη της Γενικής Διευθύνσεως 
Εσωτερικής Λειτουργίας και στους Προϊσταμένους ή 
στις Προϊσταμένες Διευθύνσεων και Τμημάτων της ανω-
τέρω Γενικής Διευθύνσεως, όπως διορθώθηκε και ισχύει.

15. Την 1/2020 απόφαση της Εκτελεστικής Επιτροπής 
του Δήμου Νοτίου Πηλίου με την οποία εισηγείται προς 
το Δημοτικό Συμβούλιο την τροποποίηση του Οργανι-
σμού Εσωτερικής Υπηρεσίας (Ο.Ε.Υ.) του Δήμου Noτίου 
Πηλίου.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

13 Μαρτίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 851

9503



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9504 Τεύχος B’ 851/13.03.2020

16. Την 29/2020 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου 
του Δήμου Νοτίου Πηλίου, περί έγκρισης τροποποίησης 
του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας (Ο.Ε.Υ.) Δήμου 
Νοτίου Πηλίου.

17. Το 1/30.1.2020 Πρακτικό του Υπηρεσιακού Συμ-
βουλίου Υπαλλήλων Ο.Τ.Α. Ν. Μαγνησίας, με το οποίο 
γνωμοδοτεί ομόφωνα, υπέρ της τροποποίησης του 
Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας (Ο.Ε.Υ.) του Δήμου 
Νοτίου Πηλίου.

18. Την 1907/10.2.2020 βεβαίωση της Διεύθυνσης 
Οικονομικών και Διοικητικών Υπηρεσιών του Δήμου 
Νοτίου Πηλίου.

19. Την 20909/245374/06.12.2012 απόφαση της Γενι-
κής Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας 
- Στερεάς Ελλάδας περί «έγκρισης του Οργανισμού Εσω-
τερικής Υπηρεσίας (Ο.Ε.Υ.) του Δήμου Νοτίου Πηλίου» 
(Β΄3420) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την 29/2020 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Νοτίου Πηλίου, περί τροποποίησης 
του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας (Ο.Ε.Υ.) του Δή-
μου Νοτίου Πηλίου Ν. Μαγνησίας, ως κάτωθι:

Α) Το άρθρο 1, «Διάρθρωση Κεντρικών Υπηρεσιών» 
τροποποιείται ως εξής:

• Στην Ενότητα Α: «Υπηρεσίες υπαγόμενες απευθείας 
στο Δήμαρχο» προστίθεται πεδίο «5. Αυτοτελές Λιμενικό 
Γραφείο».

Β) Στην Ενότητα A΄ προστίθεται μετά το άρθρο 6 το αρ. 
7: «Αρμοδιότητες Λιμενικού Γραφείου», που έχει ως εξής:

«Σκοπός του Λιμενικού Γραφείου Δήμου Νοτίου Πη-
λίου είναι η εποπτεία και διαχείριση των υφιστάμενων 
λιμενικών εγκαταστάσεων στα διοικητικά όρια του Δή-
μου Νοτίου Πηλίου ή όσων θα ιδρυθούν στο μέλλον.

Ενδεικτικοί στόχοι συμβατοί και με τις διατάξεις του 
ν. 2971/2001 (Α΄285) ιδίως των άρθρων 1 παρ. 9,18 παρ. 
1, 19, 20 και 21 αυτού, είναι:

1. Η διαχείριση και βελτίωση της υπάρχουσας Λιμενι-
κής υποδομής, είτε πρόκειται για Λιμένες κατά την έννοια 
του Νόμου, είτε για Λιμενικά καταφύγια.

2. Η αξιολόγηση και καταγραφή του επιπέδου εξυπη-
ρέτησης των χρηστών των λιμενικών εγκαταστάσεων 
του Δήμου, ο εντοπισμός αναγκών που δεν ικανοποι-
ούνται και η ικανοποίησή τους στο πλαίσιο των εκ του 
Νόμου αρμοδιοτήτων, τόσο της Λιμενικής Νομοθεσίας 
όσο και των διατάξεων που ισχύουν για τους Ο.Τ.Α., κα-
θώς και αυτών που είναι συμβατές με τις λειτουργικές 
αρμοδιότητες του Λιμενικού Γραφείου.

3. Η υποδοχή προτάσεων κρατικών φορέων και Μη 
Κυβερνητικών Οργανώσεων (ΜΚΟ) για τον τρόπο ικα-
νοποίησης των πιο πάνω αναγκών.

4. Η συμβολή στην εν γένει οικονομική και ειδικότερα 
στην αλιευτική, επιβατική και τουριστική ανάπτυξη των 
λιμενικών εγκαταστάσεων του Δήμου και της πλησίον 
ενδοχώρας.

5. Η είσπραξη της Λιμενικής Φορολογίας, όπως την 
προβλέπουν οι ισχύουσες διατάξεις και η διάθεσή της 
για την εκτέλεση λιμενικών έργων, καθώς και έργων σε 
λιμενικά καταφύγια. Ως λιμενικά έργα θεωρούνται εκείνα 
του άρθρου 55 ΒΔ 14/19-01-1939 ως ισχύει. Επομένως 

οι εισπράξεις διατίθενται για την κατασκευή, λειτουργία 
και εκμετάλλευση των ανωτέρω έργων, την εξυπηρέτη-
ση της ναυτιλιακής κίνησης, τη διακίνηση επιβατών και 
οχημάτων, τη διευκόλυνση και εξυπηρέτηση της αλιείας, 
την προώθηση του τουρισμού και ναυταθλητισμού, τον 
φωτισμό και φωτοσήμανση των ακτών, την προστασία 
τους από τη διάβρωση των κυμάτων, τον καθαρισμό 
της θαλάσσιας περιοχής λιμένων και καταφυγίων και της 
γύρω χερσαίας περιοχής, που συνδέεται λειτουργικά με 
αυτά, επηρεάζει ή επηρεάζεται από αυτά, την κατασκευή 
οδών προσπέλασης προς λιμένες και καταφύγια, την 
προστασία του περιβάλλοντος και του οικοσυστήμα-
τος από ρυπάνσεις, μολύνσεις ή βίαιες επεμβάσεις, την 
κατασκευή μαρινών, τη συνεργασία με άλλα Λιμενικά 
Ταμεία ή Γραφεία, κρατικούς φορείς και οικολογικές 
οργανώσεις, την κατάρτιση και εφαρμογή σχεδίου πα-
ραλαβής και διαχείρισης πετρελαιοειδών κατάλοιπων, 
χρησιμοποιούμενων λιπαντελαίων και απορριμμάτων, 
κατά τις κείμενες διατάξεις και τις κοινοτικές οδηγίες, 
καθώς και συναφή έργα.

6. Κατά τα λοιπά, για τις αρμοδιότητες του γραφείου 
έχουν εφαρμογή και οι διατάξεις του άρθρου 28 του 
ν. 2738/1999, που αναφέρονται στα Δημοτικά και Νο-
μαρχιακά Λιμενικά Ταμεία και Γραφεία, όπως τροποποι-
ήθηκαν και ισχύουν.

Οι διατάξεις αυτές έχουν ως εξής:
• «1. Με προεδρικά διατάγματα που εκδίδονται με πρό-

ταση των Υπουργών Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης 
και Αποκέντρωσης και Εμπορικής Ναυτιλίας και μετά 
από γνώμη του Δημοτικού ή Νομαρχιακού Συμβουλίου, 
μπορούν να μεταφέρονται σε Δήμους ή Νομαρχιακές 
Αυτοδιοικήσεις, αρμοδιότητες υφιστάμενων, κατά τη δη-
μοσίευση του παρόντος, Λιμενικών Ταμείων. Η ανωτέρω 
γνώμη θεωρείται ότι έχει δοθεί, εάν παρέλθει άπρακτο 
δίμηνο αφότου ζητήθηκε.

• Με όμοια προεδρικά διατάγματα μπορούν να καταρ-
γούνται υφιστάμενα Λιμενικά Ταμεία.

• Οι μεταφερόμενες αρμοδιότητες ασκούνται από δη-
μοτικά ή νομαρχιακά νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου 
ή ειδικές δημοτικές ή νομαρχιακές υπηρεσίες της παρα-
γράφου 6 που συνιστώνται, με τα ανωτέρω προεδρικά 
διατάγματα, στους αντίστοιχους δήμους ή νομαρχια-
κές αυτοδιοικήσεις, αποκλειστικά γι’ αυτόν το σκοπό. 
Τα νομικά αυτά πρόσωπα λειτουργούν σύμφωνα με τις 
διατάξεις του π.δ. 410/1996 (ΦΕΚ 231 Α’), που διέπουν τα 
δημοτικά νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου και εκείνες 
του π.δ. 30/1996 (ΦΕΚ 21 Α’), που αφορούν τα αντίστοιχα 
νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου της νομαρχιακής 
αυτοδιοίκησης. «Ο αριθμός των μελών του διοικητικού 
συμβουλίου των ανωτέρω νομικών προσώπων δημοσί-
ου δικαίου ορίζεται σε επτά (7) στην περίπτωση που η 
γεωγραφική περιοχή ευθύνης του δημοτικού λιμενικού 
ταμείου εκτείνεται στα όρια μέχρι τριών δήμων και σε 
ένδεκα (11) σε περισσότερους των τριών δήμων, μεταξύ 
των οποίων περιλαμβάνεται πάντοτε ο προϊστάμενος 
της λιμενικής αρχής της έδρας του δημοτικού λιμενι-
κού ταμείου». Τα νομικά πρόσωπα φέρουν την επωνυμία 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9505Τεύχος B’ 851/13.03.2020

«Λιμενικό Ταμείο», όπου τη λέξη «Ταμείο» ακολουθεί το 
όνομα του οικείου δήμου ή νομαρχιακής αυτοδιοίκησης 
που το συνιστά.

• «Στην περίπτωση κατά την οποία το συνιστώμενο 
δημοτικό νομικό πρόσωπο δημοσίου δικαίου εκτείνε-
ται σε γεωγραφική περιοχή, η οποία περιλαμβάνει και 
λιμάνια που βρίσκονται εκτός των διοικητικών ορίων 
του O.T.A., που καθορίζεται ως έδρα του, τότε αποκτά 
διαδημοτικό χαρακτήρα.»

• Με κοινές αποφάσεις των Υπουργών Εσωτερικών, 
Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης και Εμπορικής 
Ναυτιλίας καθορίζονται:

α. Η γεωγραφική περιοχή ευθύνης του κάθε Λιμενικού 
Ταμείου και

β. Οι αντίστοιχοι πόροι, οι οποίοι αποτελούν ειδικά 
έσοδα και διατίθενται αποκλειστικά για την προμήθεια 
και λειτουργία του μηχανολογικού τους εξοπλισμού και 
για τη διενέργεια κάθε αναγκαίας παρέμβασης στο λιμάνι 
και τη γύρω χερσαία περιοχή που συνδέεται λειτουργικά 
με αυτό ή το επηρεάζει ή επηρεάζεται άμεσα ή έμμεσα 
από αυτό.

• Αν η γεωγραφική περιοχή ευθύνης του Δημοτικού 
Λιμενικού Ταμείου εκτείνεται και σε λιμάνια που βρίσκο-
νται εκτός των διοικητικών ορίων του δήμου της έδρας 
του Ταμείου, μετέχει στο διοικητικό συμβούλιο του συ-
νιστώμενου Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου και ένας εκ-
πρόσωπος από κάθε δήμο ή κοινότητα στην περιφέρεια 
του οποίου βρίσκεται το αντίστοιχο λιμάνι. Το σύνολο 
των εκπροσώπων αυτών αποτελεί πάντοτε τη μειοψηφία 
των μελών του Συμβουλίου, περιοριζόμενου προς τούτο 
του αριθμού τους με την υποχρεωτική συμμετοχή κατά 
πρώτον των δήμων άλλων νησιών και κατά δεύτερον με 
αφαίρεση εκπροσώπων των πληθυσμιακά μικρότερων 
Ο.Τ.Α. του νησιού στο οποίο βρίσκεται η έδρα του Δη-
μοτικού Λιμενικού Ταμείου."

• Με τη διαδικασία της παραγράφου 1 μπορεί να 
συσταθεί Νομαρχιακό Λιμενικό Ταμείο, του οποίου η 
γεωγραφική περιοχή ευθύνης θα καλύπτει λιμάνια του 
αντίστοιχου νομού, τα οποία είτε δεν είχαν ενταχθεί στα 
καταργούμενα Λιμενικά Ταμεία είτε δεν περιλαμβάνο-
νται στα συνιστώμενα νέα δημοτικά λιμενικά ταμεία.

• Με τα προεδρικά διατάγματα της παραγράφου 1 
μπορεί να μεταφέρονται ορισμένες αρμοδιότητες, με 
τους αντίστοιχους πόρους, Λιμενικών Ταμείων που δεν 
καταργούνται, σε συνιστώμενες, με τα ίδια διατάγματα, 
αυτοτελείς υπηρεσίες των δήμων ή των νομαρχιακών αυ-
τοδιοικήσεων, υπό την ονομασία «Λιμενικό Γραφείο...», 
όπου τη λέξη «Γραφείο» ακολουθεί το όνομα του οικείου 
δήμου ή νομαρχιακής αυτοδιοίκησης.

• Τα Δημοτικά ή Νομαρχιακά Λιμενικά Ταμεία και οι 
δήμοι ή οι νομαρχιακές αυτοδιοικήσεις στην περίπτωση 
της προηγούμενης παραγράφου, με τη δημοσίευση των 
οικείων διαταγμάτων υπεισέρχονται, αυτοδικαίως, σε 
όλα τα κινητά και ακίνητα περιουσιακά στοιχεία, πόρος, 
δικαιώματα, εν γένει, και υποχρεώσεις των Λιμενικών 

Ταμείων που καταργούνται ή και των αντίστοιχων αρ-
μοδιοτήτων που μεταφέρονται.

• Στο περιθώριο των βιβλίων μεταγραφών σημειώνε-
ται, προκειμένου για ακίνητα, η μεταβολή που επέρχεται 
με το νόμο αυτόν.

• Εκκρεμείς δίκες συνεχίζονται, κατά περίπτωση, στο 
όνομα των Δημοτικών ή Νομαρχιακών Λιμενικών Ταμεί-
ων ή των δήμων και των νομαρχιακών αυτοδιοικήσεων 
στην περίπτωση των Δημοτικών ή Νομαρχιακών Λιμε-
νικών Γραφείων.

• Το προσωπικό που υπηρετεί κατά το χρόνο της κα-
τάργησης του Λιμενικού Ταμείου μεταφέρεται στο Δη-
μοτικό ή Νομαρχιακό Λιμενικό Ταμείο και εντάσσεται σε 
αυτό με την ίδια σχέση με την οποία υπηρετούσε στο 
καταργούμενο Λιμενικό Ταμείο. Η ένταξη γίνεται με από-
φαση του αρμόδιου υπηρεσιακού συμβουλίου προσω-
πικού του οργανισμού τοπικής αυτοδιοίκησης πρώτης 
ή δεύτερης βαθμίδας σε ανάλογες και αντίστοιχες θέ-
σεις που προβλέπονται υποχρεωτικά στον οργανισμό 
εσωτερικής Υπηρεσίας του συνιστώμενου Δημοτικού ή 
Νομαρχιακού Λιμενικού Ταμείου.

• Στις περιπτώσεις της παραγράφου 6 μπορούν να 
καταργούνται θέσεις προσωπικού που λόγω της μετα-
φοράς ορισμένων αρμοδιοτήτων πλεονάζουν. Το προ-
σωπικό που κατέχει τις θέσεις αυτές μεταφέρεται στα 
Λιμενικά Ταμεία ή Λιμενικά Γραφεία των δήμων και των 
νομαρχιακών αυτοδιοικήσεων.

• Για το προσωπικό αυτό εφαρμόζονται οι διατάξεις 
των παραγράφων 8 και 9 του παρόντος.

• Οι αρμοδιότητες που αφορούν στα ζητήματα:
- α. εθνικής ασφάλειας, στρατιωτικής χρησιμοποίησης 

των λιμανιών,
- χορήγησης αδειών που έχουν σχέση με την προ-

στασία του θαλάσσιου περιβάλλοντος, σύμφωνα με τα 
προβλεπόμενα από τις διατάξεις του ν. 1650/1986 και 
τη λοιπή περί θαλάσσιου περιβάλλοντος νομοθεσία και

- ασφαλούς κατάπλου και απόπλου των πλοίων, καθη-
κόντων της λιμενικής αστυνομίας και δικαστικής ανακρι-
τικής δικαιοδοσίας των λιμενικών οργάνων, ασκούνται 
σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις και δεν θίγονται 
από τις διατάξεις του άρθρου αυτού.

• Οι αρμοδιότητες των Υπουργείων Εθνικής Οικονομί-
ας και Εμπορικής Ναυτιλίας που αφορούν:

- στην ενιαία τιμολογιακή πολιτική, την πολιτική τελών 
και δικαιωμάτων των λιμένων της χώρας και 

- στην εθνική πολιτική για τα λιμενικά έργα, δεν θίγο-
νται από τις διατάξεις του παρόντος.

• Για την παραχώρηση χρήσης χώρων στα λιμάνια 
αρμοδιότητας των συνιστώμενων Ν.Π.Δ.Δ. απαιτείται 
η σύμφωνη γνώμη του Γενικού Γραμματέα Περιφέρει-
ας και για την εκτέλεση λιμενικών έργων και επιβατών, 
απαιτείται η σύμφωνη γνώμη του Υπουργού Εμπορικής 
Ναυτιλίας.

• Οι διατάξεις περί φορτοεκφορτώσεως στα λιμάνια 
της Χώρας εξακολουθούν να ισχύουν και δεν θίγονται 
από τις διατάξεις του παρόντος.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9506 Τεύχος B’ 851/13.03.2020

• Μετά τη συντέλεση της διαδικασίας σύστασης των 
Δημοτικών και Νομαρχιακών Λιμενικών Ταμείων, καθώς 
και της μεταφοράς αρμοδιοτήτων στα Λιμενικά Γραφεία 
των δήμων και των νομαρχιακών αυτοδιοικήσεων, όπου 
στην ισχύουσα νομοθεσία αναφέρεται «Λιμενικά Ταμεία» 
νοούνται τα ανωτέρω δημοτικά ή νομαρχιακά νομικά 
πρόσωπα και Λιμενικά Γραφεία και όπου αναφέρεται 
«Λιμενική Επιτροπή» νοείται εφεξής το Διοικητικό Συμ-
βούλιο του Δημοτικού ή Νομαρχιακού Λιμενικού Ταμεί-
ου ή η Δημαρχιακή ή Νομαρχιακή Επιτροπή του οικείου 
δήμου ή νομαρχιακής αυτοδιοίκησης στις περιπτώσεις 
σύστασης Δημοτικού ή Νομαρχιακού Λιμενικού Γραφεί-
ου, αντίστοιχα.

• Με κοινές αποφάσεις των Υπουργών Εσωτερικών, 
Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης, Οικονομικών 
και Εμπορικής Ναυτιλίας μπορεί να ρυθμίζεται κάθε 
αναγκαία λεπτομέρεια για την άσκηση διοίκησης και 
διαχείρισης των λιμανιών από τα συνιστώμενα, κατά τις 
ρυθμίσεις του παρόντος, Δημοτικά και Νομαρχιακά Λι-
μενικά Ταμεία, καθώς και τα Λιμενικά Γραφεία των δήμων 
και των νομαρχιακών αυτοδιοικήσεων.

• Με κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, Δημό-
σιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης, Οικονομικών και Εμπο-
ρικής Ναυτιλίας συνιστάται ειδικός λογαριασμός στο Περι-
φερειακό Ταμείο Ανάπτυξης κάθε Περιφέρειας, στο χώρο 
της οποίας λειτουργούν Δημοτικά ή Νομαρχιακά Λιμενικά 
Ταμεία ή Γραφεία. Ο λογαριασμός αυτός φέρει τον τίτλο 
«Λογαριασμός Λιμενικών Ταμείων». Στο Λογαριασμό αυτόν 
κατατίθεται ετησίως ποσοστό προσδιοριζόμενο μεταξύ 
10% και 30% των εσόδων όλων των Λιμενικών Ταμείων που 
βρίσκονται εντός των διοικητικών ορίων της Περιφέρειας 
και προέρχονται από την εκμετάλλευση και λειτουργία των 
λιμένων ευθύνης τους. Ο προσδιορισμός του ποσοστού 
γίνεται με την απόφαση του πρώτου εδαφίου.

• Οι λεπτομέρειες του Λογαριασμού και τα κριτήρια 
κατανομής των εσόδων ρυθμίζονται με την ίδια υπουργι-
κή απόφαση. Σκοπός του Λογαριασμού είναι η ενίσχυση 
των Λιμενικών Ταμείων της Περιφέρειας που στερού-
νται επαρκών πόρων. Αρμόδιος για τη διαχείριση του 
Ειδικού Λογαριασμού είναι ο Γενικός Γραμματέας της 
Περιφέρειας.

• Αν η γεωγραφική περιοχή ευθύνης του Δημοτικού 
Λιμενικού Ταμείου εκτείνεται και σε λιμάνια που βρίσκο-
νται εκτός των διοικητικών ορίων του δήμου της έδρας 
του Ταμείου, δύναται το Ταμείο να συνάπτει προγραμμα-
τικές συμβάσεις με τους δήμους της ίδιας γεωγραφικής 
περιοχής για την είσπραξη των εσόδων, την καθαριότητα 
και συντήρηση των λιμανιών τους και τη διαχείριση και 
εκμετάλλευση της χερσαίας ζώνης.

• Το άρθρο 33 του π.δ. 410/1995 και η παρ. 6 του άρ-
θρου 10 του ν. 2503/1997 καταργούνται.».

7. Επιπλέον, έχουν εφαρμογή οι διατάξεις του άρθρ. 
140 παρ. 8 ν. 4504/2017 (Α΄184).

Οι διατάξεις αυτές έχουν ως εξής:
• «Στην παρ. 3 του άρθρου 38 του ν. 4150/2013 

(Α΄ 102) προστίθενται περιπτώσεις στ΄, ζ΄ και η΄ ως 

εξής: «στ) Δύναται να συνιστώνται Δημοτικά Λιμενικά 
Γραφεία, μετά από απόφαση των οικείων Δημοτικών 
Συμβουλίων, ως αυτοτελείς υπηρεσίες του δήμου 
στον οποίο ανήκουν, όταν στους δήμους αυτούς δεν 
λειτουργεί Δημοτικό Λιμενικό Ταμείο. Στην αρμοδιό-
τητα των συνιστώμενων Δημοτικών Λιμενικών Γρα-
φείων, που λειτουργούν, σύμφωνα με τις διατάξεις 
του άρθρου 28 του ν. 2738/1999 (Α΄ 180), υπάγονται 
τα εντός των διοικητικών ορίων των οικείων δήμων 
υφιστάμενα αλιευτικά καταφύγια, λιμενικές υποδομές 
και εγκαταστάσεις, οι οποίες δεν υπάγονται στην αρ-
μοδιότητα άλλου φορέα διοίκησης και εκμετάλλευσης 
λιμένα. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερι-
κών, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής, ρυθμίζονται ζητήματα για 
το πεδίο δικαιοδοσίας των Δημοτικών Λιμενικών Γρα-
φείων, την οργάνωση, τη διαδικασία, τη λειτουργία, τη 
στελέχωση και κάθε άλλο σχετικό θέμα για την εφαρ-
μογή του παρόντος. ζ) Η σύσταση των Δημοτικών Λι-
μενικών Γραφείων, όπως προβλέπεται στην περίπτωση 
στ΄ είναι δυνατή, μόνο στις περιπτώσεις που, όπως 
διαπιστώνεται με απόφαση του οικείου Δημοτικού 
Λιμενικού Ταμείου, δεν παρέχεται η σύμφωνη γνώμη 
των όμορων δήμων που διαθέτουν Δημοτικό Λιμενικό 
Ταμείο για την υπαγωγή των αλιευτικών καταφυγίων, 
λιμενικών υποδομών και εγκαταστάσεων στην αρμο-
διότητά τους. η) Τα συνιστώμενα Δημοτικά Λιμενικά 
Γραφεία, κατά τις διατάξεις των περιπτώσεων στ΄ και 
ζ΄ υποχρεούνται εντός δύο (2) ετών από τη σύστασή 
τους, στον καθορισμό ζώνης λιμένα κατά τις διατάξεις 
της κείμενης νομοθεσίας.».

8. Τέλος, έχουν εφαρμογή οι διατάξεις της κοινής 
υπουργικής απόφασης 32901/26.06.2018 (ΦΕΚ Β΄2728).

Οι διατάξεις αυτές έχουν ως εξής:
«1. α. Τα Δημοτικά Λιμενικά Γραφεία, τα οποία συνι-

στώνται με απόφαση των οικείων Δημοτικών Συμβου-
λίων, αποτελούν αυτοτελείς υπηρεσιακές μονάδες του 
Δήμου στον οποίο ανήκουν και ως προς τη λειτουργία 
τους εφαρμόζονται κατ’ αναλογίαν οι διατάξεις του άρθ. 
28 του ν. 2738/1999.

β. Οι αποφάσεις των οικείων Δημοτικών Συμβουλίων 
για τη σύσταση Δημοτικών Λιμενικών Γραφείων κοινο-
ποιούνται εντός ενός (1) μηνός στο Υπουργείο Εσωτερι-
κών, στο Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 
και στην οικεία Αποκεντρωμένη Διοίκηση.

2. Ως περιοχές δικαιοδοσίας των συνιστώμενων Λι-
μενικών Γραφείων καθορίζονται τα διοικητικά όρια 
των οικείων Δήμων και περιοχές αρμοδιότητας όλες 
οι εντός των διοικητικών τους ορίων ζώνες λιμένων είτε 
υφιστάμενες είτε αυτές που πρόκειται να καθορισθούν 
ή και να εξομοιωθούν. Στις προαναφερόμενες ζώνες 
λιμένα (χερσαίες και θαλάσσιες) που θα διαχειρίζονται 
τα Δημοτικά Λιμενικά Γραφεία ισχύουν οι διατάξεις του 
ν. 2971/2001.

3. Μετά τον καθορισμό της ζώνης λιμένα ή την εξο-
μοίωση με ζώνη λιμένα, τα Δημοτικά Λιμενικά Γραφεία 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9507Τεύχος B’ 851/13.03.2020

ασκούν τις αρμοδιότητες που αφορούν στον εν γένει 
χειρισμό των θεμάτων που σχετίζονται με τη διοίκηση, 
διαχείριση και εκμετάλλευση των ζωνών λιμένων και 
την παροχή λιμενικών υπηρεσιών σε πλοία και τρίτους, 
αρμοδιότητες οι οποίες καθορίζονται με τους Οργα-
νισμούς Εσωτερικής Λειτουργίας των Υπηρεσιών των 
αντίστοιχων Δήμων. 

Οποιαδήποτε πράξη του Δημοτικού Λιμενικού Γρα-
φείου πρέπει να συνοδεύεται από σχετική έγκριση από-
φασης του Δημοτικού Συμβουλίου του οικείου Δήμου.

4. Οι πόροι των Δημοτικών Λιμενικών Γραφείων είναι 
αυτοί που καθορίζονται από τη νομοθεσία, που αφο-
ρά στον προσδιορισμό των ανταποδοτικών λιμενικών 
τελών και δικαιωμάτων των Λιμενικών και Δημοτικών 
Λιμενικών Γραφείων.

5. Τα Δημοτικά Λιμενικά Γραφεία στελεχώνονται με 
τακτικό και έκτακτο προσωπικό σύμφωνα με τις δια-
τάξεις της κείμενης νομοθεσίας που ισχύουν για τους 
Δήμους.

6. Η απόφαση των Δημοτικών Λιμενικών Ταμείων των 
όμορων Δήμων που αναφέρεται στην περίπτωση (ζ) της 
παραγράφου 8 του άρθρου 140 του ν. 4504/2017 περί 
αρνήσεως υπαγωγής στην αρμοδιότητά τους των αλι-
ευτικών καταφυγίων, λιμενικών υποδομών και εγκατα-
στάσεων που δεν υπάγονται στην αρμοδιότητα άλλου 
φορέα διαχείρισης, τεκμαίρεται δοθείσα μετά την παρέ-
λευση διμήνου από την υποβολή του σχετικού αιτήματος 
του ενδιαφερομένου Δήμου.».

Μετά το αρ. 6 προστίθεται το αρ.7 Αρμοδιότητες Λιμε-
νικού Γραφείου και στην συνέχεια αλλάζουν αριθμό όλα 
τα αρθρα του ΟΕΥ κατά αύξουσα αρίθμηση.

ΑΚΡΟΤΕΛΕΥΤΙΟ ΑΡΘΡΟ: ΚΑΛΥΨΗ ΔΑΠΑΝΗΣ

Από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη εις 
βάρος του προϋπολογισμού του Δήμου Νοτίου Πηλίου 
για το οικονομικό έτος 2020.

Κατά τα λοιπά ισχύει ο Οργανισμός Εσωτερικής Υπηρε-
σίας του Δήμου Νοτίου Πηλίου Ν. Μαγνησίας, ο οποίος 
εγκρίθηκε με την 20909/245374/06.12.2012 απόφαση 
της Γενικής Γραμματέως της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας (Β΄3420) όπως τροποποι-
ήθηκε και ισχύει.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Λάρισα, 12 Φεβρουαρίου 2020

Με εντολή Συντονιστή
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη
Τμήματος Τοπικής Αυτοδιοίκησης
και Νομικών Προσώπων Λάρισας

ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΠΟΤΟΥΛΗ

    Αριθμ. οικ 410 (2) 

Μεταβίβαση άσκησης αρμοδιοτήτων Ισότητας 

των Φύλων στην Ρογγανάκη Αγλαΐα του Βασιλεί-

ου, μέλος του Περιφερειακού Συμβουλίου Περι-

φέρειας Θεσσαλίας.

  Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 3, 113, 159 και 186 του 

ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α’) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδι-
οίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμ-
μα Καλλικράτης», όπως ισχύουν.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 9 του Κώδικα Διοικητικής 
Διαδικασίας (ν. 2690/1999).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 7 παρ. 2 περ. β του ν. 3469/ 
2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως 
και λοιπές διατάξεις» (Α΄131).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 90 παρ. 3 του Κώδικα Νο-
μοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργα-
να που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 
«Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και 
τα κυβερνητικά όργανα» (Α΄98).

5. Την αριθμ. 15840/156612/4-10-2018 απόφαση του 
Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσα-
λίας -Στερεάς Ελλάδας, «Έγκριση της 146/2018 (ορθή 
επανάληψη) περί ολικής τροποποίησης - επικαιρο-
ποίησης του π.δ. 129/2010 (ΦΕΚ222/τ.Α’/27-12-2010): 
“Οργανισμός της Περιφέρειας Θεσσαλίας” όπως ισχύει» 
(ΦΕΚ4788/Β’/26.10.2018).

6. Την αριθμ.26/2019 απόφαση του Πολυμελούς 
Πρωτοδικείου Λάρισας, με την οποία ανακηρύχτηκαν 
ο Περιφερειάρχης και οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι της 
Περιφέρειας Θεσσαλίας για την περίοδο από 1-9-2019 
έως 31-12-2023.

7. Το από 30-8-2019 πρακτικό ορκωμοσίας των ανωτέρω.
8. Τον υπάρχοντα υπηρεσιακό φόρτο εργασίας και την 

επιβαλλόμενη για το λόγο αυτό ανάγκη άσκησης από τον 
Περιφερειάρχη ορισμένων μόνο αρμοδιοτήτων.

9. Την ανάγκη απλούστευσης των διαδικασιών για τα-
χύτερη διεκπεραίωση των υπηρεσιακών θεμάτων.

10. Την ανάγκη προώθησης της ουσιαστικής ισότητας 
των φύλων σε όλους τους τομείς της οικονομικής, πολι-
τικής και κοινωνικής ζωής στην Περιφέρεια Θεσσαλίας

11. Το γεγονός ότι η παρούσα απόφαση δεν προκαλεί 
δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του Κράτους ή 
της Περιφέρειας Θεσσαλίας, αποφασίζουμε:

Μεταβιβάζουμε στην Ρογγανάκη Αγλαΐα του Βασιλεί-
ου, μέλος του Περιφερειακού Συμβουλίου Θεσσαλίας, 
την άσκηση των αρμοδιοτήτων Ισότητας των Φύλων 
στην Περιφέρεια Θεσσαλίας.

Η παρούσα απόφαση δεν προκαλεί δαπάνη σε βάρος 
του προϋπολογισμού του Κράτους ή της Περιφέρειας 
Θεσσαλίας.

Η ισχύς της παρούσας άρχεται από της δημοσίευσής της.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9508 Τεύχος B’ 851/13.03.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Λάρισα, 10 Φεβρουαρίου 2020 

Ο Περιφερειάρχης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΓΟΡΑΣΤΟΣ

Ι

    Αριθμ. απόφ. 160 (3)

Προσθήκη Σχολών στη Μουσική Σχολή με την 

Επωνυμία «Μουσική Σχολή “Αλγιαννάκη”» .

 Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΝΕΑΠΟΛΗΣ - ΣΥΚΕΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
α. Το άρθρο 75 παρ. Ι (τομέας στ στοιχείο 28) του

ν. 3463/2006 (Α΄114), όπως προστέθηκε με την παρ. 4 
του άρθρου 94 του ν. 3852/2010 (Α΄87).

β. Την παρ. 1ζ του άρθρου 58 του ν. 3852/2010.
γ. Την παρ. Ι του άρθρου 280 του ν. 3852/2010.
δ. Τις διατάξεις του ν. 299/1976 «Περί ρυθμίσεως θε-

μάτων αφορώντων εις τον κανονισμό λειτουργίας των 
ιδιωτικών μουσικών ιδρυμάτων (ΦΕΚ 90/Α’/1976).

ε. Τις διατάξεις του β.δ./τος 16/1966 «Περί ιδρύσεως 
ιδιωτικών μουσικών ιδρυμάτων» (ΦΕΚ 7/Α’/1966).

στ. Την κοινή υπουργική απόφαση ΥΠΠΟΤ/οικ. 38573/ 
1216/31.03.2011 (ΦΕΚ 693/29.04.2011 τ.Β’).

ζ. Το άρθρο 10 του ν. 3207/2003 «Ρύθμιση θεμάτων 
Ολυμπιακής προετοιμασίας και άλλες διατάξεις» (Α΄302).

η. Την αρ. ΥΠΠΟ/78036/2473/19.10.2004 υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός προδιαγραφών κτιρίων για στέ-
γαση Μουσικού Εκπαιδευτηρίου» (ΦΕΚ 1595/Β’/2004).

θ. Την αρ. ΥΠΠΟ/ΚΑΤΕΧΝ/Δ/7388/7.2.1994 απόφαση 
«Καθορισμός παραβόλου για ίδρυση Ανώτερων Σχολών 
Καλλιτεχνικής Εκπαίδευσης και ιδιωτικών Μουσικών Εκ-
παιδευτηρίων» (ΦΕΚ 123/Β’/23.2.1994).

ι. Την με αρ. πρωτ. 838/28114/24-7-2017 απόφαση 
Δημάρχου (Β΄2761, Διορθ. Σφαλμ. Β΄3673) με την οποία 
χορηγήθηκε άδεια ίδρυσης και λειτουργίας μουσικής 
σχολής στον Γεώργιο- Αλέξανδρο Αλγιαννάκη.

ια. Την υπ’ αριθ. 3443/6-2-2020 αίτηση του του Αλγιαν-
νάκη Γεώγιου - Αλέξανδρου ιδιοκτήτη της Μουσικής Σχο-
λής με την επωνυμία «Μουσική Σχολή “ΑΛΓΙΑΝΝΑΚΗ”» 
για την προσθήκη τμημάτων σπουδών, αποφασίζουμε:

Α. Την προσθήκη τμήματος Σχολής Σαξοφώνου στη 
Μουσική σχολή με την Επωνυμία «Μουσική Σχολή “ΑΛ-
ΓΙΑΝΝΑΚΗ”» που βρίσκεται επί της οδού Ελ. Βενιζέλου 
90 στη Δ.Κ. Συκεών.

Β. Από τις διατάξεις της παρούσης δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του Δήμου Νεάπολης - Συκεών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Συκιές, 12 Φεβρουαρίου 2020

Ο Δήμαρχος

ΣΥΜΕΩΝ ΔΑΝΙΗΛΙΔΗΣ

Ι

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(4)
    Στην 74727/05-12-2019 απόφαση του Δημάρχου Πει-

ραιά, που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 4651/τ.Β’/17.12.2019, 
στη σελίδα 53261 στα περιεχόμενα στο 4ο θέμα και στη 
σελίδα 53266 στο 4ο θέμα, διορθώνεται:

το εσφαλμένο:
«το Ι.Δ.Ο.Χ. προσωπικό» 
στο ορθό:
«το Ι.Δ.Α.Χ. προσωπικό».

  (Από το Εθνικό Τυπογραφείο)   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9510 Τεύχος B’ 851/13.03.2020

*02008511303200008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2020-03-14T00:43:11+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




